At contra **OBIECIUNT** aliqui, si volūtas ad primam appetitionem finis moueatur à Deo, sequi, vt actus ille sit naturalis, ac per hoc non sit liber: id autem repugnat non solum experientia, sed etiam ipsi S. Thomæ doctrinæ. Nam in 1. p. q. 63. art. 5. cōcedit S. Thomas, in primo instanti suæ creationis, Angelos meruisse apud Deum: non est autem meritum, vbi non est libertas. **RESPONDEO**, Primus actus voluntatis naturalis dicitur, & à Deo, quia nascitur ex naturali inclinatione, non ex appetitione actuali finis: tamen idem actus liber esse potest, quoad exercitium, ac proinde in tantum liber, in quantum requiritur ad meritum. Nam idem S. Thomas in 1. 2. q. 10. art. 2. docet, quoad exercitium in hac vita, hominem esse liberum, respectu cuiuscumque obieci, etiam si sit ipsum bonum in communi.

Obiiciunt SECVNDO. Nullum fore discrimen inter animalia & inanima, si ipsa etiam humana voluntas non se ipsa moueat, cū elicit actum suum, sed moueatur à Deo eo modo, quo graua & leuia mouentur à generante. **RESPONDEO**, discrimen inter animalia & inanima, non est quærendum in primo actu (quamuis & in eo non desit aliqua differentia) in quo animalia operantur per modum naturæ, sed in sequentibus actibus. Nam præhabita cognitione & appetitione finis, animalia per se quærūt modum acquirendi illum finem; inanima verò, quæ non cognoscunt, neque appetunt proprio aliquo actu finem, non possunt per se quærere modum acquirendi finem, sed sicut naturaliter inclinantur ad suum finem, sic etiam naturaliter ad illum feruntur ab illo acta & mota, qui naturam eis dedit.

Inter animalia verò rationis expertia & ratione prædita hoc interest, quod tamen vtraque naturaliter appetant finem quoad specificationem; tamen rationis expertia naturaliter eum appetunt, etiam quoad exercitium; ratione prædita quoad exercitium appetunt liberè. **ITEM**, quod ex amore finis animalia rationis expertia se mouent ad media, quæ ducunt ad illum finem motu animali, & sine deliberatione; ratione prædita, motu rationali, id est, cum consilio & collatione mediolorum ac per hoc cum liberatione & electione.

CAPVT XV.

Subiectum liberi arbitrij non posse esse nisi naturam intelligentem.

DISCVTIENDA nunc est illa particula definitionis (*intelligentis nature*) quæ breuiter explicat subiectum liberi arbitrij, id est, quæ res prædita sint libero arbitrio.

Sex omnino sunt res, quæ in quæstionem venire possent, res inanimæ, plantæ, bestia, homines, Angeli, Deus. Ac vt certa separemus à dubijs. **PRIMUM**, extra controuersiam est, nihil eorum, quæ cognitione carent, siue sint inanima, vt elementa & lapides, siue animata, vt herbas & plantas liberum arbitrium habere posse. Neque enim fieri potest, vt non careant libero arbitrio, quæ omni arbitrio carent.

DEINDE certum est, animantia rationis expertia prædita esse quadam imagine, & quasi adumbratione liberi arbitrij, non tamen vero propriè; dicto libero arbitrio. Prædita esse bestias imagine quadam liberi arbitrij, quæ liberum arbitrium metaphoricè nominari possit, perspicuum est ex eo, quod earum appetitio aliquo modo est indifferens ad multa, non ita ad vnum tantum alligata, vt potentia calefactiua, ignis ad calefaciendū & similes. Deinde, quod quasi iudicio quodam vti videntur. Oues enim in campis

A vnam herbam carpunt, aliam negligunt, lupum fugiunt, canem sequuntur; equi & canes terrentur minis, alliciuntur blanditijs. Denique quod non solum iudicium, sed quædam etiam miram prudentiam & sagacitatem præ se ferant in operibus suis, vt aranea, formica, apis, hirundo, & alia. Quocirca Plutarchus opusculum quoddam inscribere ausus est, quod animantia bruta ratione vtantur: Laurentius autè Vallæ, non per iocum, vt Plutarchus, sed serio bestijs rationem attribuit in sua Dialectica, c. 9. attributurus iisdem sine dubio etiam liberū arbitrium, nisi illud hominibus denegasset.

Cæterum carere bestias omnes libero arb. propriè dicto, testatur Philosophus in 2. li. de anima, tex. 157. testatur Greg. Nyssenus in 1. li. de Philosophia, c. 1. Et in 1. 5. c. 4. testatur omnes Theologi & Philosophi quos lōgum esset, minimèq; necessarium huc adducere. Testatur ipsa diuina Scriptura in Pl. 31. cū ait: *Nolite fieri sicut equus & mulus quibus nō est intellectus.* Et in Pl. 48. *Cōparatus est iumentis insipientibus, &c.* Testatur denique etiam ratio. Nam potentia suprema, quæ est in bestijs, siue imaginatio, siue æstimatiua nominetur, corporalis ac materialis est, proinde pertingere non potest ad cognitionem vniuersalem, quæ fundamentum est ratiocinationis, neque potest reflecti ipsa in se & iudicare de suo iudicio, quod est fundamentum libertatis.

C Neq; his repugnat, quod earum appetitio videatur indifferēs ad multa. Nam indifferentia illa determinatur per naturale iudiciū, cui reluctari non queunt; Et quæadmodum homines in certis reb⁹ habēt conditionalem necessitatē, sed absolutam libertatem: sic etiam cōtrā, bestia habent conditionālē libertatem, & absolutā necessitatem. Possunt enim hoc potius, quā illud appetere, si æstimatiua eorū ita iudicet; sed æstimatiua necessariò iudicat vnū. Habent enim bestia à natura determinata iudicia, neq; possunt vnū conferre cum altero, vt supra diximus. Atq; hinc nascitur, vt omnia animantia eiusdem generis, semper eodem modo operētur. Omnes enim oves lupos fugiunt; omnes hirūdines eodē modo nidificant. Omnes apes eodem modo mellificāt, omnes araneæ eodē modo insidiantur muscis, omnes formicæ eodem modo grana recōdunt, neq; præterea aliud norunt.

D At (inquiunt) terreri minis, atq; allici blanditijs, videtur esse manifestum iudicium rationis. **SED** non ita est. Illud enim oritur ex eo, quod ex memoria verberum, aut beneficiorum, cognoscunt aliquid boni, vel mali sibi demonstrari, & non possunt id non cognoscere & æstimare, aut iudicium eiusmodi non sequi.

E Ad hæc certum est, hominem absolutè consideratum esse liberi arbitrij. Neque enim hæretici de hac re contendunt, sed solum de homine per peccatum primi parentis, de statu suo deiecto, de quare in sequenti lib. differemus. Perspicuum est autem illud Ecclesiastici testimonium, c. 15. *Reliquit hominem in manu consilij sui, &c.*

Neque minus est certum, Angelos libero arbitrio præditos esse, præsertim si absolutè secundum naturam suam considerentur, ante confirmationem in bono, vel obfirmationem in malo. Nam in primis litteræ sacrae de Angelis ita loquuntur, vt de rebus intelligentibus, vt constat ex Gen. cap. 18. & 19. ex Tob. cap. 12. ex Luc. c. 1. & 2. & ex alijs plurimis locis. Vbi autem intelligentia est, ibi sine dubio & libertas est. **DEINDE**, Scriptura testatur, Angelos esse naturæ præstantioris quàm homines, Pl. 8. *Minus est cum paulo minus ab Angelis.* Igitur si homines libero arbit. præditi sunt, cur non multo magis Angeli?

AD HÆC, Scriptura diuina testatur Angelos aliquādo peccasse, & punitos esse, 2. Pet. 2. *Angelis peccantibus non pepercit.* At peccatum & pœna peccati sine arbitrij libertate esse non possunt. DENIQUE, S. Patres disertis verbis liberum arbitrium Angelis tribuunt. Vide Irenæum lib. 4. ca. 71. Basilium in lib. de Spiritu sancto, c. 16. August. in lib. de corrept. & gratia, cap. 10. Gregorium hom. 7. in Ezech. & Damasc. lib. 2. de fide, cap. 3. & 4.

Vna superest dubitatio, sit ne Deus etiam verè ac propriè liberi arbitrij. Nam & multi contrà senserunt, & argumenta non contemnenda, difficilem quæstionem efficiunt. PRIMVM igitur non defuerunt ex Philosophis, qui dicerent, Deum ex necessitate agere, quorum sententiam refert S. Tho. in li. 2. contra Gent. c. 23. & quamuis S. Thom. non indicauerit nomina eorum Philosophorum, tamen commentator eius Franciscus Ferrariensis scribit, eos esse Aristotelem & Auicennam. Et sanè non solus Ferrariensis, sed etiam Henricus, Scotus, & alij, in horum Philosophorum numerum referunt Aristotelem, nec sine causa, vt cognosci potest ex li. 8. Physic. tex. 10. & seq. & lib. 12. Metaph. tex. 30. & 38.

In eodem errore versatus est ex Christianis, Petrus Abailardus, teste Thoma Valdensi lib. 1. doctrinalis fidei, c. 10. docuit enim prædictus Petrus, Deum nõ posse facere, nisi ea, quæ facit. Quod idem postea docuit Io. Viclef. vt constat ex eius Trialogo, c. 10. & 11. Et ex Thoma Valdensi, qui eum refellit, li. 1. doctrin. fidei, c. 10. & seq. Idem approbat Lutherus, qui assert. ar. 36. dicit, verã esse Viclefi sententiam, quæ habet, omnia ex necessitate absoluta euenire. Martinus quoq; Bucerus in li. de concordia doctrinæ, c. de libero arbitrio, satis apertè tradit, Deum necessariò agere quicquid agit, nec posse aliter facere.

Deniq; IOAN. CALVINVS, lib. 1. Instit. c. 16. §. 3. docet, Deum non posse facere, nisi id quod facit. *Sanè, inquit, omnipotentiam sibi vendicat, ac deferri à nobis vult Deus, nõ qualem Sophista fingunt, inanem, ociosam, & ferè sopitam; sed vigilem, efficacem, operosam, & quæ in continuo actu versetur.* Et paulò post: *Ideo, inquit, censetur omnipotens, nõ quod possit quidem facere, cesset autem, sed quia, &c.* Vbi vides à Caluino reprehendi communem Theologorum (quos ipse Sophistas vocat) sententiam, quæ habet Deum multa posse facere, quæ non facit, & contrà, posse multa non facere quæ facit, & idcirco verè, proprièq; liberũ esse.

Argumenta pro sententia aduersariorum multa sunt & graua. Videtur enim libertas arbitrij, qua quis potest velle hoc aut illud, & velle hoc aut non velle, repugnare æternitati, immutabilitati, simplicitati, alijsq; attributis Dei. Immo cū velle in Deo sit idem quod esse, si velle Dei possit non esse, ipse etiam Deus posset non esse: vel si esse Dei est simpliciter necessarium, quomodo velle Dei nõ erit etiam simpliciter necessarium? Sed hæc omnia planius exponuntur, cū refellenda erunt.

CAPVT XVI.

Probat, Deum esse liberi arbitrij.

SENTENTIA Theologorum, quæ sine dubio verissima est, probabitur à nobis PRIMVM, ex diuinis litteris & testimonijs Patrum, aduersus hæreticos, DEINDE naturalibus rationibus aduersus Philosophos. Pf. 113. *Omnia quæcunq; voluit fecit.* Pf. 111. *Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius.* Eph. 1. *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ.* Et 1. Cor. 12. *Hæc autem operatur vnus & idem spiritus, diuidens singulis prout vult.* Ex his,

A & similibus locis efficitur, Deum operari per cognitionem & voluntatem, & res creatas tales esse, quales Deus esse voluit, non quales necessitas coëgit.

Sed rursus habemus alia loca, quibus ostenditur, Deum posse facere, quæ non facit, & contra non facere, quæ facit. Dan. 3. *Potens est Deus, nos de manibus tuis, ò Rex, liberare, quod si noluerit, statuat tamen, quam fecisti, non adoramus.* Hoc loco scriptura docet, potuisse fieri, vt Deus nollet liberare tres pueros de fornace, quos tamen liberare voluit, & re ipsa liberauit. Hester 13. *Non est qui possit tua resistere voluntati, si decreueris saluare nos, continuo liberabimur.* Hic præterquàm quod significatur, potuisse Deum non facere quod fecit, habetur etiam vocabulum decernendi, quod propriè ad liberum arbitrium pertinet.

B Similis locus est Sap. 11. *Non erat impossibilis manus tua, immittere illis multitudinem Ursorum, aut audaces leones, &c.* Nec tamen id fecit: quare poterat facere quod fecit. Ibid. *Misereris omnium, qui omnia potes, dissimulans peccata hominũ propter penitentiam.* At certè non verè dicitur dissimulare peccata is, qui non punit, quia nõ potest, sed is, qui cū possit non vult. Matth. 3. *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.* In quem locum Hieronymus, Chrysoctom. Theophyl. necnon Ambr. in c. 3. Luc. scribunt, ex veris, proprièque dictis lapidibus posse Deum excitare filios Abrahæ, quamuis id nõquam fecerit. Matth. 19. *Facilius est Camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in regnum cælorum.* Et paulò post: *Apud homines hoc impossibile est, apud Deum omnia possibilia sunt.*